Ainsi des jugements plus profonds et plus hauts, latents, motivent les jugements particuliers et explicites.

Je n'en veux donner aujourd'hui qu'un exemple :

Ce bâton, je le romps. En fer, je ne puis le rompre : jugement d'expérience, affirmation liée à une perception qu'elle ne dépasse pas.

Mais cette remarque, qui me frappe un jour : impossible qu'à la fois ce bâton soit rompu et non rompu.

Portée universelle de cette remarque. Impossible, où est-ce que je vois cela ? Dans les faits ? Non ; cela est vrai en soi, et m'apparaît vrai dans cette lumière intérieure dont je parlais plus haut, — et c'est universellement et nécessairement vrai, — et c'est une maxime dominante, une vérité fondamentale et de

principe, c'est, d'un mot, un principe qui est règle de la pensée ; et il n'y a pas de jugement particulier où cela ne soit impliqué, car le principe de contradiction ou principe de l'accord de la pensée avec elle-même — encore que non exprimé et non aperçu — est le soutien même de toute pensée. Cela ôté, tout se briserait ou tout s'évanouirait.

Acte vital, le jugement naît du contact de l'esprit avec la réalité donnée, et suppose des principes de vérité, un au moins, dont le caractère universel et nécessaire dépasse tous les cas particuliers et les impose à l'esprit lui-même comme une règle souveraine.

Voilà ce que m'apprend une première vue jetée sur le jugement.

TROISIÈME LEÇON

De la lumière intellectuelle.

Je juge par un acte intellectuel qui est *mien*, mais je ne juge pas pour cela à *ma* guise et comme il me plaît : je suis *assujetti* à quelque chose qui est sans moi ; il faut que je prononce d'après *ce qui est* ; mon jugement doit s'accorder avec les faits, avec les choses, avec les objets donnés, sans quoi ce serait une *fiction*, et non plus un *jugement* ni une *connaissance*. Le jugement n'a de valeur que s'il est vrai, et il n'est vrai que s'il est conforme à ce qui est, ou, en d'autres termes, si je pense d'après ce qui est, si j'*appréhende*, et *reconnais*, et *déclare* ce qui est.

Or, si je réfléchis sur cet office, ce rôle et cette nature du jugement, je ne tarde pas à m'apercevoir que certains jugements, au lieu de porter sur tel ou tel détail de la connaissance, déclarent plutôt ce sans quoi aucun autre jugement ne serait valable, certaines

conditions auxquelles tout jugement doit satisfaire pour être un jugement qui compte, certaines maximes constantes, indépendantes des circonstances de lieux et de temps, certaines lois ou règles de la pensée, règles indispensables, inviolables, règles universelles, règles essentielles et fondamentales.